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Anotace

Cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu vybraného podniku

DEKTRADE a.s. v letech 2009 až 2013, posoudit jeho pozici v rámci odvětví a na

základě dosažených výsledků formulovat doporučení. Práce se skládá ze dvou

hlavních částí. V teoretické části jsou definovány postupy, metody a teoretická

východiska, která jsou ve finanční analýze využívána. V praktické části je

představen podnik DEKTRADE a.s., který je následně analyzován pomocí ukazatelů

a metod zmíněných v teoretické části. Výsledkem finanční analýzy podniku je

rozbor jednotlivých ukazatelů a jejich vývoj v čase s ohledem na vývoj těchto

ukazatelů v rámci odvětví. Tato práce poukáže na příležitosti a hrozby podniku a

následně navrhne náhradní řešení pro zlepšení dosažených výsledků.

Annotation

Title: The Financial Analysis of the Selected Compa ny

The aim of this thesis is the financial analysis of the selected company

DEKTRADE a.s. during the years 2009 to 2013, assess its position in the

construction industry and on the basis of the achived results and findings,

formulate recommendations. The thesis consists of two main parts. The

theoretical part defines the procedures, methods and theoretical bases which are

used in financial analysis. In the practical part in introduce the company

DEKTRADE a.s , which is then analyzed using indicators and methods mentioned

in the theoretical part. The result of financial analysis is the analysis of individual

indicators and their evolution over time with respect to the development of these

indicators in the industry. This thesis will highlight the opportunities and threats

of the company and then propose alternative solutions to improve the achieved

results.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je věnována finanční analýze, na základě které je stanovena

výkonnost podniku a díky těmto získaným informacím lze zjistit jeho silné a slabé

stránky, případně odstranit nedostatky tak, aby podnik prosperoval.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to na část teoretickou a

praktickou. V první části se autor zabývá definováním postupů a metod, které

budou využity v části druhé, tedy praktické.

Teoretická část je sepsána na základě dostupné literatury a znalostí autora. Je

rozdělena do několika kapitol. Nejprve popisuje uživatele, kteří finanční analýzu

využívají, dále tu jsou definovány základní zdroje, ze kterých jsou čerpána vstupní

data a v neposlední řadě se práce zabývá základními postupy, metodami a

teoretickými východisky, které jsou využívány při výpočtu finanční analýzy

podniku.

V části praktické je představen podnik DEKTRADE a.s., který je hodnocen v letech

2009 až 2013. Finanční analýza je prováděna na základě uvedených ukazatelů

v teoretické části. Zdrojem údajů pro finanční analýzu jsou nejen základní účetní

výkazy (rozvaha, výkazy zisků a ztrát, výkazy o cash flow), výroční zprávy, údaje

manažerského účetnictví, aj., ale i externí údaje o jiných podnicích (např. údaje ze

Statistické ročenky ČSÚ, z Obchodního věstníku, atd.). Posouzením všech těchto

kritérií je vytvořen kompletní obraz o finanční situaci podniku, o jeho přednostech,

slabinách a hrozbách, kterým je třeba se vyhnout a o celkové kvalitě hospodaření.

Na základě těchto výsledků jsou v práci navrhnuta náhradní řešení pro dosažení

lepších výsledků.

Cílem této bakalářské práce tedy je provést finanční analýzu vybraného podniku

DEKTRADE a.s. Z dosažených výsledků finanční analýzy posoudit jeho pozici

v rámci odvětví, specifikovat hrozby a příležitosti podniku a doporučit náhradní

řešení pro zlepšení dosažených výsledků.
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2 Charakteristika finan ční analýzy

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku.

Pomáhá odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou

strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky

a celou řadu dalších významných skutečností“ (Knápková, Pavelková a Šteker 2013,

s. 17).

Jedná se o rozbor dat získaných z účetních výkazů, na základě kterých je hodnocen

aktuální stav podniku s ohledem na minulost. Je tedy zkoumán vývoj finanční

situace podniku. Zároveň ale lze z těchto výsledků také předpovídat budoucí stav,

takže finanční analýza slouží pro plánování a rozhodování o řízení společnosti

(Růžičková 2011).

Finanční analýzu může vyhotovit kdokoliv, kdo má přístup k informačním

zdrojům. Existuje mnoho uživatelů finanční analýzy.
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3 Uživatelé finan ční analýzy

„Všichni uživatelé ještě před zpracováním jakékoliv analýzy musí formulovat cíl, k

němuž hodlají vypracovanou analýzou dospět“ (Růžičková 2011, s. 11). Tito

uživatelé jsou rozděleni na externí a interní. Mezi interní uživatele patří především

manažeři, zaměstnanci a odboráři. Do externích uživatelů jsou pak řazeni investoři,

banky a jiní věřitelé, stát a jeho orgány, obchodní partneři (zákazníci a dodavatelé),

konkurenti, atd. (Kislingerová 2010).

3.1 Manažeři

„Manažeři potřebují informace o hospodaření společnosti zejména pro dlouhodobé a

operativní finanční řízení podniku. Znalost finanční situace jim umožňuje správně se

rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při zajišťování optimální majetkové

struktury včetně výběru vhodných způsobů jejího financování, při rozdělování zisku,

při oceňování podniku, při tvorbě podnikatelského záměru či finančního plánu“

(Mulačová a Mulač 2013, s. 148).

Manažeři mají přístup k informacím, které nejsou veřejně dostupné externím

uživatelům. Díky výstupům z finanční analýzy mají detailní zobrazení hospodaření

společnosti a na základě toho se mohou rozhodovat a plánovat základní cíle

podniku. Zároveň se však zajímají i o informace jiných firem, především

konkurentů a obchodních partnerů (Mulačová a Mulač 2013).

3.2 Zaměstnanci

„Zaměstnanci mají přirozený zájem na prosperitě a stabilitě podniku. Jedná se

zejména o prosperitu a jistotu zaměstnání, o stabilitu v oblasti mzdové a sociální“

(Vochozka 2011, s. 13).

3.3 Investo ři

Jde především o akcionáře a ostatní subjekty, kteří do podniku vkládají kapitál. Z

tohoto důvodu je v jejich zájmu sledovat finanční výkonnost podniku. Zajímají se

především o to, aby podnik prosperoval a zda jsou jejich investice řádně

zhodnoceny. Další ohled, který sledují, je míra rizika a to zda je výnosnost úměrná

riziku souvisejícímu s vloženým kapitálem. Tedy právě pro investory je finanční
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analýza velmi zajímavá. O finančním stavu podniku a nakládáním s již vloženým

kapitálem je zájem zejména u akciových společností, kde se zájmy managementu a

vlastníků mohou výrazně lišit. I proto probíhá zpětná kontrola (Kislingerová

2010).

3.4 Banky a ostatní v ěřitelé

Mezi další uživatele patří banky a ostatní věřitelé, pro které je důležité především

finanční zdraví podniku. Tyto informace využívají při rozhodování o výši a

podmínkách poskytnutí úvěru. Nejdůležitějšími ukazateli pro tyto uživatele se

stává likvidita, tedy platební schopnost podniku, dále rentabilita a míra

zadluženosti. Mnohdy banky zahrnují do smluvních podmínek, že při překročení

hranice ukazatele zadluženosti dojde k navýšení úvěrové sazby (Mulačová a Mulač

2013).

3.5 Stát a jeho orgány

Stát jakožto správce daní kontroluje v podnicích splnění daňové povinnosti a

vytváří různé statistické průzkumy. Kontroluje přerozdělování státních výpomocí,

jako jsou dotace či subvence. Kontrolovány jsou také podniky se státní účastí a také

podniky, které ve veřejné soutěži získaly státní zakázku (Vochozka 2011).

3.6 Obchodní partne ři

O solventnost, likviditu a zadluženost se zajímají obchodní partneři proto, aby

nebyly ohroženy finančními nesnázemi vzájemné vztahy. O dobrou finanční situaci

podniku mají zájem především dlouhodobí odběratelé, kteří jsou svým způsobem

na podniku již závislí. Na druhou stranu mají o finanční stabilitu zájem i

dlouhodobí dodavatelé, kteří hledí především na jistotu odbytu a již zmiňovanou

solventnost a likviditu (Kislingerová 2010).

5

4 Informa ční zdroje

„Finanční analýza vychází z různých informačních zdrojů. Základní právní rámec

upravují tyto zdroje: Obchodní zákoník, živnostenský zákoník, zákon o účetnictví,


[…]

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Tabulka 19 Výsledky Kralickova rychlého testu
2009 2010 2011 2012 2013
Kvóta vlastního kapitálu 1 1 1 1 1

Doba splácení dluhu s CF 1 1 1 2 1

Rentabilita tržeb 4 4 4 4 4

Rentabilita aktiv 4 3 3 4 2

Výsledná známka 2,5 2,3 2,3 2,8 2,0

Zdroj: Vlastní zpracování dle přílohy 1, 2 a 3

Lze sledovat, že nejlepší hodnocení získal rok 2013, kdy se výsledná známka

dostala na hodnotu 2 body. Tento test ukázal, že rok 2012 byl pro společnost

opravdu náročný, jelikož se hodnota Kralickova rychlého testu vyšplhala na 2,8

bodů. Průměrná hodnota v celém sledovaném období za všechny ukazatele přitom

činí 2,35 bodu. Značí to, že si firma vede dobře i přesto, že ukazatele rentability

tržeb a aktiv jsou na základě výsledků tohoto testu hodnoceny velmi špatně.
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8 Shrnutí výsledk ů

Z finanční analýzy vyplívá, že je podnik ve výborné kondici a i přes hospodářskou

krizi, která v České republice panovala, si dokázal udržet velmi dobré výsledky. Dá

se tak konstatovat především z rentability vlastního kapitálu a rentability aktiv,

které byly porovnány i s výsledky v odvětví. Hodnoty společnosti DEKTRADE a.s.

se pohybovaly celkem vysoko nad odvětvovými hodnotami krom roku 2012.

Zmiňovaný rok 2012 byl pro společnost velmi náročný. Vzhledem k poklesu zájmu

trhu o stavební materiály následoval obrovský pokles tržeb, díky čemuž poklesl i

výsledek hospodaření hluboko pod svoji standartní hranici. Od tohoto propadu se

v daném roce odvíjejí špatné výsledky prakticky u všech ukazatelů provedených

analýz. Jelikož se ale firma zaměřila na úsporu nákladů a podporu prodeje,

hospodářský výsledek v roce 2013 raketově vzrost a naopak svou dosavadní

hranici naprosto převýšil.

I přes značné potíže zle říci, že podnik stále zvyšuje svou hodnotu ukládáním části

hospodářského výsledku do výsledku hospodaření minulých let. Prakticky v celém

sledovaném období tento ukazatel rok od roku vzrůstal, a to i po roce 2012, kdy

firma utrpěla.

Z analýzy ukazatelů likvidity lze konstatovat, že má podnik dostatek prostředků,

aby mohl vyrovnat své závazky bez nutnosti prodeje zásob. Ukazatele jsou však

příliš vysoké, což znamená, že je na oběžná aktiva vázáno příliš mnoho zdrojů a

takováto zásoba snižuje svou výkonnost. Výnosnost vloženého kapitálu do podniku

je neuspokojivá.

Z výsledků analýzy rozdílových ukazatelů bylo taktéž zjištěno, že firma disponuje

přebytečným množstvím oběžného majetku nad krátkodobým finančním cizím

kapitálem.

Z analýzy ukazatelů aktivity vyplynulo, že doba úhrady závazků společnosti činí

přibližně 20 dnů. Oproti tomu je doba splatnosti pohledávek cca o 60 dní delší, což

znamená, že zákazníci využívají tzv. bezplatných krátkodobých dodavatelských

úvěrů mnohem déle, než analyzovaná firma.
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Z výsledků bonitních a bankrotních modelů lze podnik označit jako prosperující. Je

předpokládáno, že v budoucích letech se firmě bude dařit lépe, jelikož již rok 2013

přinesl velký růst. Tento trend bude společnost očekáván i do budoucna
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9 Závěry a doporu čení

Cílem této bakalářské práce bylo provést finanční analýzu vybraného podniku

DEKTRADE a.s. v letech 2009 až 2013 a z dosažených výsledků posoudit jeho

finanční situaci.

V teoretické části byly popsány postupy výpočtů jednotlivých ukazatelů, které byly

při finanční analýze používány. Jako vstupní informační zdroje byly použity účetní

rozvahy jednotlivých let a dále výkazy zisku a ztrát. Všechna vstupní data jsou

součástí přílohy této práce.

Výsledky finanční analýzy byly porovnány s doporučenými hodnotami dle

literatury a dále s hodnotami odvětví „Velkoobchod kromě motorových vozidel“,

do kterého analyzovaná firma spadá. Výsledky společnosti oproti odvětví

vycházely spíše lépe, kromě roku 2012. Tento rok byl pro firmu velmi náročný

především kvůli hospodářské krizi, díky níž došlo k poklesu zájmu trhu o stavební

materiály. Následoval obrovský pokles tržeb, čímž poklesl i výsledek hospodaření

hluboko pod svou standartní hranici. Krom tohoto propadu však mají prakticky

všechny ukazatele tendenci růstu. Lze tedy konstatovat, že se společnost stále

rozvíjí a buduje si pevnější postavení na trhu se stavebními materiály.

Z provedené finanční analýzy lze na základě průběžných výpočtů a konečných

výsledků stanovit následující doporučení. Podnik by měl do budoucna zvážit

přerozdělení přebytečného oběžného majetku, který lze investovat. Díky této

investici by firma mohla dosáhnout lepších finančních výsledků, které by se daly

využít na další investice, například v podobě výstavby nových poboček či

rekonstrukcí poboček stávajících.

Vzhledem k tomu, že je DEKTRADE a.s. velmi silnou společností s tradicí a širokým

sortimentem, lze předpokládat její růst i přes drobné nedostatky. Vše ale

samozřejmě závisí na zájmu trhu o stavební materiály, což může například

hospodářská krize velmi ovlivnit.
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11 Přílohy

1) Rozvaha v plném rozsahu – aktiva

2) Rozvaha v plném rozsahu – pasiva

3) Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu
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