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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Kapitola dvě, v předkládané bakalářské práci, postrádá svým rozsahem význam.
V práci se objevují hrubé chyby. Pro ilustraci na str. 46 - Shrnutí výsledků - 1. řádek.
Některá tvrzení nejsou doložena.
Tvrzení "velké množství zaměstnanců" není podloženo konkrétním počtem ani vývojem
tohoto počtu. Přesto autorka hodnotí (str. 29), že firma v období krize nepropouštěla a
nesnižovala "extrémně" platy.
Některá tvrzení ztrácejí logiku. Např. na str. 6 je popsán princip výpočtu EBIT - jako zisk před
zdaněním a úroky - na str. 22 pak EBIT jako hospodářský výsledek po zdanění a úrocích. To
poté může velmi významně ovlivnit výsledky analýzy a jejich interpretaci.
Svá doporučení shrnula autorka pouze do jednoho odstavce na str. 48. Vzhledem k cíli
bakalářské práce postrádám přehledné shrnutí hrozeb a příležitostí, stejně jako i širší
spektrum návrhů pro zlepšení hospodářských výsledků.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předkládaná bakalářská práce nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru -
samostatně řešit konkrétní problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň
práce s odbornou literaturou.
Způsob výkladu je zajímavý, v práci se často objevují autorčiny vlastní názory a text je velmi
vhodně doplněn tabulkami a obrázky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Vysvětlete blíže Vaše tvrzení na str. 30 "hospodářský výsledek v roce 2013 raketově vzrostl"
především v důsledku úspory nákladů a podporou prodeje. Z vertikální analýzy na str. 33, ale
vyplývá, že obchodní marže (v roce 2013) je nejnižší v celém sledovaném období. Přitom
obchodní činnost je hlavní výdělečnou aktivitou analyzované společnosti.
Přehodnoťte Vaše tvrzení, pokud eliminujete vliv tržeb z prodeje dlouhodobého majetku a
materiálu.

Z čeho vychází Vaše tvrzení, že "služby", jako významná nákladová pozice analyzované
společnosti, byly vyvolány…"i přes velké množství zaměstnanců" (str. 34). V práci postrádám
určení počtu zaměstnanců a analýzu účtů, které se jako služby uvádějí ve Výkazu zisku a
ztráty.

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 25. 8. 2015
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